At tamen non omnes, qui castigantur, multaq; adversa perferunt, boni propterea sunt, aut electi, aut de numero filiorum: Deus enim in

non paucos improbos & hîc, & postmodum graviter animadvertit, permittitque, illos suam in hac vitâ inchoare gehennam.

Bonus est ille, non qui benè apud alios audit, sed qui bonam, rectamque ducit vitam, quique omnia sibi occurrentia mala læto animo excipit. Ingens malum est, nihil mali tolerare velle.

Quisquis in hac vita pati renuit, in altera haud dubiè eum pati oportebit: quisquis modicis, & exiguis hujus mundi voluptatibus carere detrectat, is cœlestium, atque æternarum deliciarum torrente carere cogetur.

Sancti malè sibi ominabantur, ac trepidabant, cùm cernerent. per hebdomadas aliquot continuas prosperâ se usos fortunâ, cunctâq; sibi fluxisse ex voto: in re planè nulla, præterquã

terquam in adversitate, & crucibus
conquiescebat illorum animus.

Quid tibi proderit, comedere modò
lautum bolum, & gustui gratum,
si ille tibi spiritum intercludat? quid
tibi proderit, foedâ nunc frui volu-
ptate, si postea propter illam sempi-
ternis cremandus sis flammis?

Satiùs est, hìc Cælo privari, quàm
postea: nam omnes hujus vitæ volu-
ptates cum cœlestibus comparari
nequaquam possunt.

Satiùs etiam est, hìc parvos pati
dolores, quàm postea summos; hìc
circumferre non nisi pictum purga-
torii, vel gehennæ ignem, quàm po-
stea subire verum, & maximè perti-
mescendum; etenim omnes hujus
vitæ cruciatus unâ conjuncti, scintil-
la tantummodò sunt, si ad futuræ
tormenta comparentur.

Gravissima vindicta, quam de pec-
cato

catoribus sumit Deus, hæc est, quòd nullam de illis in hac vita vindictam exigat,

Rectè itaque, ac sapienter clamabis cum S. Augustino : *Domine, hic ure, hic seca, hic mihi non parcas, ut in æternum parcas.*

C A P U T XVI.

Nostra peccata graviores merentur pœnas, quàm quas hic patimur.

Quemadmodum ignis aurum, sic animam purgat adversitas. Indicium est animæ necdum satis purgatæ, quando Deus nos eâ, quâ premimur, adversitate necdum liberat.

Si cuncta nostra flagitia, hoc anno, & quondam perpetrata, animo repetamus, eaque diligentius appendamus, cogitemus insuper, quas illæ pœnas mereantur, nunquam, nimirum nos pati, conqueremur: at contra, credo, dicturos nos,

Prò Sancte Deus! multò plura, & graviora pati com̃ereor: renuit anima mea admittere ulla terrena solatia, ut tuis uberrimis, ac sempiternis in cælo consolationibus perfruat.

Dicemus insuper: Millies com̃ereui æternas pœnas; cur non igitur exiguam aliquam, & brevem ærumnã lubenti, ac prompto animo feram? cur non agam gratias benignissimæ Dei providentiæ, ad eò clementer me tractanti, ut acerbissimos, & nunquam finiendos cruciatus, exiguis, brevibus, ac transeuntibus tormentis commutet?

Quòd si nunquam in peccatum mortiferum prolapsus sis, atq; ad eò æternas nunquam sis promeritus flammæ, divinam lauda bonitatem: scito tamen, hoc in mundo vivere neminem, qui ante perspicacissimos
Dei

Dei oculos ab omni labe purus consistat.

Hinc, si vel unicum veniale peccatum à te sit admissum, dignitas, & Majestas Dei, qui per hoc læditur, tanta est, ut nullæ reperiantur in mundo tam graves, tamque atroces poenæ, quæ satisfacere illi ex integro valeant.

O, quisquis hoc perpendis! cave, ne posthac ampliùs ulla de re conqueraris: quæcunque enim pateris, ut ut gravia, atque intolerabilia videntur, levia tamen sunt, téque miti, & benignâ manu Deus per ea castigat.

Adversitas, præstantissimarum virtutum, ingentiumque bonorum quam plurimis fuit causa, & origo,

Quisquis in adversis perferendis impatiens est, ærumnas suas adauget, eamque, quam portat, crucem multò reddit onerosiorem: fit insu-

per (si erat innocens) reus, ac nocens, pœnâmq̃ue promeretur illâ, quâ nunc afficitur, longè graviorẽ.

Contrâ verò, quisquis adversa patitur lubens, atque alacri animo, is patitur minus, & plus promeretur; modò patiatur, soli Deo placendi impulsus desiderio.

Miles, qui sæpenumerò profudit sanguinem, non jam amplius conflictum reformidat.

C A P U T XVII.

Inter Adversa, & peccandi occasiones perspicuum fit, quantâ unusquisque virtute polleat.

Nullius omnino virtus satis liquidò perspicui valet, quamdiu prosperâ utitur fortunâ, & procul ab omni peccandi occasione vitâ ducit.

Magnus es vir, & talis audis; sed, unde scio, aut quo pacto inducar, ut credam, si tibi sinistra fortuna non dat facultatem exhibendæ virtutis?

Miserum te judico, quòd nunquã fuisti miser: transisti sine adversario vitam: nemo sciet, quid potueris; ne tu quidem ipse; opus est enim ad notitiam sui experimento: quid quisque possit, nisi tentando, non didicit: gubernatorem in tempestate, in acie militem intelligas. Unde possum scire, quantum adversus pauperatatem tibi animi sit, si divitiis diffluis? unde possum scire, quantum adversus ignominiam, & infamiam, odiũque popolare, constantiæ habeas, si inter plausus senescis? unde scio, quàm æquo animo laturus sis morbũ tui corporis, si, dũ vivis, salvum, & incolumem te semper videã.

Non magni etiam moliminis, nec magna profectò laus est, bonum esse, ac probum, ubi vel nulla, vel certè rara peccandi præbetur occasio; at verò inter improbos probum, inter

imperfectos esse perfectum, nullóq; humano respectu huc, illuc impelli, virtutis est planè singularis, atque ad eò Angelicæ, teste Magno Guigone: (a) *Angelorum virtus est, vivere cum vitiosis, nec eorum corrumpi vitiis.*